
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 11216 /5-5742

dům č. p. 114 prohlášeno rozhodnutím Ministerstva kultury ČR
č.j. 551/96 ze dne 6. 3. 1996

městská památková
rezervace

Český rybářský svaz, MO Kadaň
Sládkova čp. 114
432 01 Kadaň

p. č. 444 - ochrana s pozemkem *Sládkova ulice

114

gotické jádro, klasicistní přestavba

Dům č. p. 114 se nachází jižně od Mírového náměstí. Objekt je součástí západní fronty ulice Sládkova
(dříve Sladké).
Na šířkově orientované parcele je při uliční čáře osazen dům s obdélným půdorysem pod kombinovanou
střechou. Patrový objekt, který je z větší části podsklepený má zděnou konstrukci a vnější strany jsou
hladce omítnuty. Při jižní části dvorní fasády je přistavěna nižší hmota s pultovou střechou a malou
hloubkou půdorysu.

Hlavní průčelí s lichoběžníkovým štítem nad středem je šestiosé. Jednotlivé osy jsou osazeny v rytmu 2 –
2 – 1 – 1. Jednoduchá fasáda je akcentována pouze vysokým, v barvě provedeným soklem a jednoduchou
lizénou podél vnějších hran fasády. Korunní římsa domu je profilovaná. Hlavní vstup se nachází v jižní,
krajní ose přízemí. Výškový rozdíl mezi podlahou domu a terénem ulice vyrovnává předsazené schodiště o
třech výškových stupních. Vstup je osazen jednokřídlými dveřmi rámové konstrukce s nadsvětlíkem. Dveřní
křídlo je prostorově členěno do tří totožných polí soustředných obdélníku. Plocha nadsvětlíku je členěna
vertikálně taktéž na třetiny. Všechna okenní otvory jsou lemovány jednoduchou šambránou. V líci osazené
dva dvoukřídlé okenní rámy jsou předěleny jednoduchým poutcem ve 2/3 výšky. Dolní dvoukřídlo je navíc
rozpůleno vodorovnou příčlí. Dvojitá křídla se otevírají ven a dovnitř. Vnitřní rámy jsou z 2. poloviny 18.
století, vnější pak z období okolo roku 1954. Ve štítě se nachází dvojice oken umístěných blízko sebe.
Jejich šambrány jsou tak propojeny. Výplň otvorů jsou v líci osazena dvoukřídlými rámy, které mají
jednotlivá křídla v polovině předělena vodorovnou příčlí. Okenní rámy se otvírají směrem ven. Jednoduché
dvorní průčelí →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

103



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č. p. 114 je dokladem historické zástavby města Kadaně a dotváří celkový
charakter západní strany Sládkovy ulice. Dům je také významnou součástí MPR.*

POCHE, E.: Umělecké památky Čech. 2, K-O. 1. vyd. Praha : Academia, 1978. 578
s.

01/2005: dobrý stavebně technický stav  * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 91454 (1991); 124108, 124115, 124150, 124154
(1997); 176719 - 176721, 176729 (2006)
digitální fotografie: 2004  (J. Koloc)

Dům byl postaven v gotice, rozsáhlá přestavba proběhla v klasicismu a ve 2. pol.
19. stol., poslední opravy byly provedeny kolem r. 1954, kdy byl dům nově omítnut. V
ohradní zdi dvora byly v době, kdy dům č. p. 115 sloužil jako Muzeum, zazděny
renesanční reliéfní epitafy kadaňských měšťanů, které byly přeneseny z bývalého
hřbitova u sv. Anny (r. 1883), jednalo se vesměs o práce kadaňských kameníků ze 2.
poloviny 16. století.

Dům je sídlem místní organizace Českého rybářského svazu. *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557; MUKOVÁ, J.- ZAHRADNÍK, P.: Kadaň : stavebně historický
průzkum : Sládkova ul. č. p. 114, SÚRPMO, Praha 1991, sign. 1236

sbírka MÚ Kadaň, stavební archiv : stavební dokumentace

R. Procházková (dle J. Koloce)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
má jednu okenní osu, která se nachází pod korunní římsou na středu jižní části fasády. Hluboko ve špaletě osazený rám je dvoukřídlí s vodorovnou příčlí v polovině výšky

rámu. Křídla jsou otvíravá směrem dovnitř. Tři okenní osy protínají v patře přístavku při jižní části dvorní fasády. V líci osazené okenní rámy jsou dvojité s otevíráním ven a
dovnitř. Venkovní i vnitřní rámy jsou dvoukřídlé. Vnější křídla jsou bez dalšího členění oproti tomu vnitřní jsou děleny dvěma vodorovnými příčlemi do šesti polí.

Objekt je zastřešen kombinovanou střechou jejíž hlavní tvar má podobu sedlové střechy orientované hřebene rovnoběžným s uliční čarou. Na středu střešní roviny
skloněné do ulice navazuje vikýř zastřešený polovalbovou střechou. Přizvednuté dvorní nároží domu, na severu, je zastřešenou střešní rovinou skloněnou k jihu. Tento cíp je
přes úžlabí napojeno na střešní rovinou skloněnou do dvora. Střecha na straně do ulice je kryta pálenými bobrovkami, kladených na řídkém laťování. Strana do dvora je
naopak kryta pálenými, raženými taškami. Patrový přístavek s pultovou střechou při jižní části dvorního průčelí je krytý pálenými raženými taškami.

Interiéry v jižní části domu jsou vesměs klenuty valeně s výsečemi. Velká místnost na středu dispozice je sklenuta pomocí české placky a obdobné místnosti nacházející
se severně jsou zaklenuty pomocí dvou segmentově valených kleneb svedených do pasů. Místnosti patra jsou plochostropé. Pod severní částí domu se nachází gotický,
kamennou sklep s valenou klenbou. Vrcholnice klenby je rovnoběžná s ulicí. Další mladší cihlové sklepy ve 2. suterénu jsou přístupné schodištěm vedoucím z tohoto sklepa
směrem k jihu. První má valenou klenbu s dvěma dvojicemi vejčitých výsečí a druhý situovaný západněji je zaklenutý valeně. Druhý sklep je zatopený do výšky asi 10 – 20
cm.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

11216 /5-5742
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 114

103



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11216 /5-5742
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 114

103



103

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11216 /5-5742
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 114

Celkový pohled na hlavní východní průčelí domu č.p. 114  od
severovýchodu

Detail štítu se dvěma okny na východním hlavním průčelí domu č.p.
114

Pohled na zadní západní trakt budovy s přistavěným křídlem na jižní
straně a s garáží - od jihozápadu

Pohled do interiéru severní místnosti v přízemí, se dvěmi
segmentovovými valenými klenbami do pasů

- od jihozápadu

Pohled do sklepa zaklenutého valenou cihlovou klenbou s
trojbokými výsečemi, v úrovni 2. suterénu

Pohled do krovu střešní konstrukce domu č.p. 114



103

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11216 /5-5742
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 114



103

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11216 /5-5742
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 114

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 325) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

11216 /5-5742
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 114

103




